
Determinazione Dirigenziale

N. 804 del 30/04/2019

Classifica: 008.07 Anno  2019 (6959254)

Oggetto APPALTO PER LA FORNITURA DI N.  1  AUTOCARRO TRE ASSI, 
EURO  6  D  CON  GRU  E  PLE,  CON  CONTESTUALE  RITIRO  IN 
PERMUTA DELL'AUTOCARRO IVECO 190.26  TARGATO FIM08996, 
DA  DESTINARE  AL  SERVIZIO  PROTEZIONE  CIVILE  E 
FORESTAZIONE  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE.CIG 7880908B02  CPV: 34130000-7

Ufficio Redattore PROTEZIONE CIVILE E FORESTAZIONE
Riferimento PEG 83
Centro di Costo 83
Resp. del Proc. dott.Leonardo ermini
Dirigente/Titolare P.O. ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE
MESSA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 19898 0 €  10.000,00

. 2019 19843 0 €  300.000,00

. 2019 18530 0 €  225,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista  la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle 

province, sulle unioni e fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui  

“Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane subentrano alle province omonime e succedono 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019

      1 / 8



ad esse in tutti  i  rapporti  attivi  e passivi  e ne esercitano le funzioni,  nel  rispetto degli  

equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il  

sindaco del  comune capoluogo assume le  funzioni  di  sindaco metropolitano e la  città 

metropolitana opera con il proprio statuto e i propri organi, assumendo anche le funzioni  

proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli  Enti  locali  a  norma  dell'articolo  31  della  legge  3  agosto  1999,  n.  265”,  per  le 

disposizioni non incompatibili con la predetta legge n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza  metropolitana  n.  1  del  16  dicembre  2014,  e  richiamate  le  disposizioni  

transitorie ivi contenute secondo cui “la Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione 

dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di concessione, sugli  appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia,  

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Ricordato  che  la  Città  Metropolitana  di  Firenze –  Dipartimento  Territoriale  -  “Servizio 

Protezione  Civile  e  Forestazione”  ha  incardinata  nella  P.O.  Protezione  Civile  e 

Forestazione l’ U.O. Centro Mobile e che Il Centro Mobile ha tra le sue competenze sia 

interventi di protezione civile che, in accordo con la Direzione Viabilità, di manutenzione 

ordinaria  e straordinaria  sull’intera  rete stradale provinciale,  collaborando altresì  con il 

Servizio  Forestazione  per  le  specifiche  attività,  sia  ordinarie  che  d’emergenza,  e  che 

prevedono, in via esemplificativa, la movimentazione di materiali ed attrezzature.

Preso  atto che  per  adempiere  ai  suindicati  compiti  il  Centro  Mobile  necessità  di 

attrezzature  e  mezzi,  quali  autocarri,  rimorchi  per  la  movimentazione  di  macchine 

operatrici, escavatori, pala caricatrice cingolata, macchine operatrici attrezzate con trincia 

ed attrezzature invernali per la rimozione della neve, ecc.

Rilevato che per lo svolgimento delle attività di cui sopra, tra i mezzi a disposizione è 

presente un autocarro Iveco 190.26 allestito con gru, ribaltabile trilaterale e gancio per il  

traino di rimorchi; l’autocarro in questione, acquistato nel 1992, sempre comunque ben 

mantenuto, risulta essere particolarmente oneroso per la manutenzione e per gli interventi  

di  riparazione  necessari,  sempre  più  spesso  dovuti  all’anzianità  operativa  del  veicolo; 

risulta inoltre sotto dimensionato per le necessità del servizio che negli anni sono variate:  

sia la bassa potenza del motore (260 CV), che la capacità di sollevamento della gru (max 

50 Qli.), limitano in modo importante il potenziale utilizzo del mezzo, in particolare la bassa 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019
      2 / 8



potenza del motore influisce negativamente sulla possibilità di traino di rimorchi caricati al  

massimo del potenziale.

Preso atto che le suddette considerazioni supportano la scelta di sostituire il mezzo ora in 

dotazione con altro autocarro stradale tre assi ma con caratteristiche superiori proprio per 

quanto  riguarda  la  potenza  del  motore,  la  capacità  di  sollevamento  della  gru,  la  sua  

polivalenza e la capacità di rimorchio a pieno carico; prevedendo l’acquisto di un cestello  

da utilizzare con la gru che dovrà inoltre essere dotata di prolunga idraulica Jib a quattro 

sfili per massimizzarne l’operatività.

Considerato  che l’acquisto  di  un  mezzo,  in  sostituzione,  destinato  al  Servizio  di 

protezione Civile e comunque in ordinario alla manutenzione delle strade non soggiace 

alle limitazioni di cui all’art. 5 del D.L. n. 95/2012, convertito con Legge 135/2012, e s.m.i. 

Ravvisata  la  necessità,  per  rispondere  alle  specifiche  esigenze  scaturite  dalle 

considerazioni  di  cui  sopra,  acquisire  un  nuovo  mezzo che dovrà  avere  le  specifiche 

tecniche riassunte nel capitolato tecnico di appalto allegato al presente atto

Ritenuto cedere in permuta l’autocarro Iveco 190.26 targa FIM08996

Visti:

·La Relazione tecnica-estimativa con la  quale si  da contezza delle  specifiche del 

nuovo mezzo da acquisire

·Il Capitolato tecnico d’appalto, parte integrante ed allegato al presente atto

·Lo schema di contratto 

Ritenuto, per quanto sopra premesso, di dover procedere a individuare l'operatore a cui  

affidare l'esecuzione della fornitura rivolgendosi al mercato;

Preso atto che non risultano attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture di tipo 

comparabile;

Visti:
- l’art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita  determinazione del  responsabile  del  procedimento di  

spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che “prima dell’avvio delle procedure di  

affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019
      3 / 8



determinano  di  contrarre  …….omissis……  individuando  gli  elementi  essenziali  del  

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

Precisato che  trattandosi  di  appalto  di  mera  fornitura,  non  sono  previsti  rischi  da 

interferenze, ai sensi dell’art.26 comma 5 del D.lgs.81/2008 e Determinazione Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n.3 del 5.03.2008;

Precisato che il quadro della fornitura di cui trattasi è stimato in € 310.000,00 come 

segue:

 

QUADRO ECONOMICO

NATURA VOCI IMPORTI

A)  somme  a 

base d’appalto

Base d’asta per la fornitura di n. 1 autocarro allestito con 

gru,  cestello,  traino  rimorchio  e  quant’altro  previsto  nel 

capitolato

€ 250.000,00

Oneri sicurezza € 0,00

TOTALE A BASE D’APPALTO € 250.000,00

B)  somme  a 

disposizione

Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016  2% € 5.000,00

Iva 22% € 55.000,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 60.000,00

TOATALE FORNITURA A+B € 310.000,00

 

Ricordato  che ai  sensi  dell’art.  113  co.  3  del  D.Lgs  50/2016  la  quantificazione  e 

ripartizione dell’incentivo ai sensi del comma 2 è subordinato all’approvazione di apposito 

regolamento  da  approvarsi  dall’Ente  e  pertanto  la  previsione  del  relativo  importo  nel 

quadro economico non fa sorgere alcun diritto alla sua liquidazione;

Precisato  che  la  presente  acquisizione non rientra  tra  le  transazioni  da  registrarsi  al 

sistema  CUP  in  quanto  non  avente  natura  di  progetto  di  investimento,  ma  mera 

sostituzione di un mezzo vetusto; 

Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG 7880908B02

Ritenuto  necessario  espletare una procedura aperta per l’affidamento della fornitura in 

oggetto  attraverso  il  Sistema  Telematico  Acquisti  Regionale  della  Toscana  (START) 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019
      4 / 8



reperibile al seguente indirizzo: https://start.toscana.it, a norma di quanto consentito dagli  

artt. 40 del D.Lgs. 50/2016 nonchè dall’art. 47 della L. R. Toscana 38/2007 e succ. modif.;

Richiamati l’Art. 60 e l’Art. 95 del D.lgs 50/2016

Precisato che:

- il  fine che si intende perseguire è il potenziamento delle dotazioni del Servizio 

Protezione  Civile  e  Forestazione  con  particolare  riferimento  alle  attività  che 

prevedono la movimentazione di carichi ed il trasporto di materiali ed attrezzature; 

-  l'oggetto del contratto è la fornitura di n. 1 autocarro tre assi, idoneo al traino di  

rimorchi, con gru, prolunga idraulica e cestello,  immatricolato per la circolazione 

stradale cosi come previsto nell’allegato Capitolato Speciale D’appalto; 

- la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 

del D.Lgs. 50/2016 

- la fornitura sarà aggiudicata, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. B) del D.Lgs. 50/2016, 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior  

rapporto qualità/prezzo stabilendo che il punteggio massimo  è pari a 100  ripartito 

in 70 punti per la valutazione tecnica e 30 punti  per la valutazione economica ;

-  l’aggiudicazione  potrà  avvenire  anche  nel  caso  di  presentazione  di  una  sola 

offerta ritenuta congrua ed ammissibile 

- il contratto è stipulato in forma pubblica amministrativa;

- le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’Appalto 

allegato parte integrante del presente Atto; 

 

Ritenuto  quindi  di  dover  prenotare  l'impegno  di  spesa  per  l’importo  stimato  di  € 

310.000,00 IVA compresa cosi suddiviso:

1.      € 300.000,00 sul Capitolo 19843/0 E.F. 2019

2.      € 10.000,00 sul Capitolo 19898/0 E.F. 2019

Ritenuto quindi dover impegnare la somma di € 225,00 sul cap. 18530 del Bilancio 2019 

di competenza dell’Ufficio Gare e contratti che ha autorizzato alla gestione con nota del 

15/04/2019, a titolo di contributo ANAC, sulla base di quanto disposto dalla deliberazione 

n.  1174  del  19  dicembre 2018  Attuazione  dell’art.  1,  commi  65  e  67,  della  legge  23 

dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019;

Visti:

-              il  D.  Lgs  18  agosto  2000,  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  

sull'Ordinamento degli enti locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n.  

265”;

-              il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 approvato con deliberazione 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019

      5 / 8



del Consiglio metropolitano n. 50 del 27/06/2018, ed aggiornato con deliberazione  n. 111 

del 19/12/2018;

-              la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 127 del 19/12/2018, di approvazione 

del Bilancio di Previsione 2019-2021;

-              la Delibera di Consiglio Metropolitano n. 2 del 16/03/2019, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021, ed è stato assegnato al sottoscritto, 

tra gli altri, l’obiettivo di gestione n. 111120151 “Spese in conto capitale per incrementare,  

adeguare e rinnovare le dotazioni del gruppo operativo di protezione civile”;

-              il  programma  biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  della  Città 

Metropolitana di Firenze ed in particolare il CUI F80016450480201900001

-              l’art. 183 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, in particolare al comma 8, secondo il  

quale:  “Al  fine  di  evitare  ritardi  nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  pregressi,  il  

responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha 

l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 

compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa e  con  le  regole  del  patto  di  stabilità  

interno; la violazione dell'obbligo di accertamento di  cui al presente comma comporta 

responsabilità disciplinare ed amministrativa.” 

Richiamato l'atto dirigenziale n. 538 del 09/03/2018 – di conferimento degli incarichi di 

Posizione Organizzativa e Alta Professionalità,  con decorrenza 12/03/2018 ed efficacia 

sino  al  31/12/2019,  salva  possibilità  di  proroga  –  con  il  quale  è  stato  attribuito  al 

sottoscritto l’incarico di Posizione Organizzativa “Protezione Civile e Forestazione”;

Dato atto che il presente atto è soggetto agli obblighi di pubblicità sul sito WEB dell’Ente, 

sezione  “Amministrazione  trasparente”  così  come  previsto  dal  Dlgs  33/2013  ed  in 

ottemperanza agli obblighi di cui all’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012 Anticorruzione

Dato atto che la  procedura di  gara sarà espletata dalla  Direzione Gare e Contratti  – 

Espropri;

Precisato che  con  atto  successivo  verrà  individuato  il  Direttore  dell’esecuzione  del 

contratto e che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 per le motivazioni espresse in premessa:

1.      di approvare la documentazione predisposta dall’Ufficio Protezione Civile: 

-        Capitolato speciale d’appalto (allegato n. 1)

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019

      6 / 8



-        Relazione RUP (allegato n. 2 )

-        Schema di Contratto (allegato n. 3)

2.    di procedere all’indizione di apposita procedura aperta ai sensi  dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016, per l’affidamento della fornitura di n. 1 autocarro tre assi, idoneo al traino di  

rimorchi,  con  gru,  prolunga  idraulica  e  cestello,  immatricolato  per  la  circolazione 

stradale  cosi  come  previsto  nell’allegato  Capitolato  Speciale  D’appalto  e  la 

contestuale cessione in permuta dell’autocarro Iveco 190.26 targato FIM08996 e di 

aggiudicare  detta fornitura con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  utilizzando  i  parametri  indicati  nel 

capitolato speciale d’appalto

3.    di stabilire:
a)     che  i  rapporti  contrattuali  fra  le  parti  saranno  disciplinati  dal  capitolato, 

dall’offerta e dal successivo contratto da stipularsi in forma pubblica amministrativa 

con totale spesa a carico dell’affidatario;

b)      che l’appalto sarà aggiudicato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola 

offerta ritenuta congrua e valida;

c)     che l’Amministrazione potrà decidere di non procedere ad aggiudicazione se 

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;

4.     di prenotare ai sensi dell’art.183 comma 3 D.lgs 267/2000, sul bilancio dell’Ente, la 

spesa di € 310.000,00 così ripartiti: 

-  € 300.000,00 Cap. 19843 E.F 2019

- € 10.000,00 Cap. 19898 E.F. 2019

5.    di impegnare la somma di € 225,00 sul cap. 18530 del Bilancio 2019 di competenza 

dell’Ufficio Gare e contratti, a titolo di contributo ANAC, sulla base di quanto disposto 

dalla deliberazione n. 1174 del 19 dicembre 2018 Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 2019

6.     di  attestare che  il  programma  dei  pagamenti  per  la  spesa  di  cui  al  presente 

provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal comma 8 dell’art.183 del D.Lgs 

n. 267/2000;

7.     di dare atto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 che il RUP è il sottoscritto

8.    di dare atto che con successivo atto verrà nominato il Direttore dell’esecuzione del   

contratto

9.     di dare atto  che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo 

pretorio dell’ente oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 

33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32, della Legge Anticorruzione;  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019
      7 / 8



10.    di inoltrare il presente atto:

·  alla Direzione Gare Contratti ed Espropri per l’indizione delle procedure di gara;

·  alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi del Regolamento di Contabilità, ai fini  

della registrazione della prenotazione di spesa;

·  alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta;

 
 

Firenze            30/04/2019                   
ERMINI LEONARDO - P.O. PROTEZIONE CIVILE E 

FORESTAZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 804 del 30/04/2019

      8 / 8


